

Município de Porto de Mós

Demonstração de resultados

ANO : 2016

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|----------------------------------|---|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | 2016 | | 2015 | |
| Custos e Perdas | | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 438.218,50 | | 201.447,97 | |
| | Matérias | 301.486,98 | 739.705,48 | 327.658,25 | 529.106,22 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 5.327.617,18 | | 5.224.856,33 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 3.768.249,12 | | 3.724.239,32 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 1.134.860,85 | 10.230.727,15 | 969.844,92 | 9.918.940,57 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 777.515,85 | 777.515,85 | 738.033,57 | 738.033,57 |
| 66 | Amortizações do exercício | 3.667.503,35 | | 3.345.446,99 | |
| 67 | Provisões do exercício | 13.836,94 | 3.681.340,29 | 16.374,44 | 3.361.821,43 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 113.700,82 | 113.700,82 | 49.128,72 | 49.128,72 |
| | (A) | | 15.542.989,59 | | 14.597.030,51 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 10.720,50 | 10.720,50 | 22.084,47 | 22.084,47 |
| | (C) | | 15.553.710,09 | | 14.619.114,98 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 608.452,95 | 608.452,95 | 557.260,28 | 557.260,28 |
| | (E) | | 16.162.163,04 | | 15.176.375,26 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | 1.438.587,19 | 0,00 | 2.024.486,25 |
| | | | 17.600.750,23 | | 17.200.861,51 |
| Proveitos e Ganhos | | | | | |
| Vendas e prestações de serviços: | | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 942.261,48 | | 1.031.445,62 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 43.467,30 | | 72.399,03 | |
| 712 | Prestações de serviços | 1.284.114,50 | 2.269.843,28 | 1.338.015,60 | 2.441.860,25 |
| 72 | Impostos e taxas | 4.442.248,48 | | 4.264.933,10 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 0,00 | | 0,00 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 8.482.038,14 | | 8.209.843,88 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 1.321.851,50 | 14.246.138,12 | 1.177.097,21 | 13.651.874,19 |
| | (B) | | 16.515.981,40 | | 16.093.734,44 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 178.637,29 | 178.637,29 | 53.195,52 | 53.195,52 |
| | (D) | | 16.694.618,69 | | 16.146.929,96 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 906.131,54 | 906.131,54 | 1.053.931,55 | 1.053.931,55 |
| | (F) | | 17.600.750,23 | | 17.200.861,51 |

Resumo:

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | 972.991,81 | 1.496.703,93 |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); | 167.916,79 | 31.111,05 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | 1.140.908,60 | 1.527.814,98 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | 1.438.587,19 | 2.024.486,25 |

Orgão executivo

Em de de

.....

Orgão deliberativo

Em de de

.....

